Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 341/2024

  Sanharó, 06 de dezembro de 2024

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 05 de

dezembro de 2024, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o

Requerimento 109/2024, de autoria do Vereador Ary Sérgio da Silva, solicitando a

contratação de mais um caminhão-pipa para reforçar o abastecimento de água nas

comunidades rurais que têm enfrentado sérias dificuldades devido à falta d'água,

especialmente durante os períodos de estiagem. A escassez de água tem sido uma

realidade recorrente nas comunidades rurais, afetando diretamente a qualidade de vida dos

moradores e comprometendo atividades essenciais, como o consumo humano, a

manutenção das propriedades rurais e as práticas agrícolas.

A contratação de um caminhão-pipa adicional permitirá ampliar a cobertura e a

frequência no abastecimento, minimizando os impactos causados pela falta d’água e

garantindo o atendimento a um maior número de famílias. Tal medida é urgente e

necessária para assegurar condições dignas de sobrevivência e manutenção das

atividades produtivas no campo, particularmente em períodos de seca.

Por ser uma ação que atende a uma necessidade fundamental da população rural,

solicito ao Poder Executivo Municipal a priorização deste pleito, reafirmando o compromisso

com o bem-estar e a dignidade das comunidades atingidas pela estiagem.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Rodrigo José Galvão Didier

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/